Pellidę canē diua truce m implacabilis iram.

Graiu genis que Mille tulit: funesta dolores.

Multorumq; nocens animis: repleuit Auernum.

Fortibus Heroum. canibus quos dira trahendos.

Alitibusq; dedit: louis Hinc sententia Mansit.

Ait. n. hic: de pertinaci Achillis dūtaxat ira: de calamitatibusq; & a/
 chiuorum pernicie: se diceturum: q̄ multa. & terribilia passi fuerint: ac
 multi perierint in sepulti: perinde atq; maxima hęc in re fuerint & poe
 tica narratione dignissima: louisq; sententiam. hisce in rebus perfectā
 ac finem sortitā dicit: quę admodum certe contigit. Rerum autem de
 mum uicissitudinem: & Hectoris loethum: in quibus pollicendis be
 niuolos fuisset auditores: & attentissimos: habiturus: Haud propo
 nens tetigit: Neq; q̄ ad postremum: Ilium captum fuerit: fortassis enim
 nundum consilium inierat: peruertendi omnia. Postea uero cum uel
 let malorum causam narrare. Alexandro helenaq; ommissis: de chrysse
 & eius filia nugas refert. Ego igitur ab uno ex egyptiis sacerdotib;
 qui bene ad modum: diligenter & ad unguem: ut aiunt: rem narraret:
 talia audiui. Is enim cum alia grecorum multa: ridiculosa: diceret.
 tāq; ueri nihil de rebus plurimis cognoscentium: tum hac maxime cō
 iectura uteretur: q̄ & Troiā. ab Agamenone captam certo credant.
 Et helenā: mēnelao nuptam: alexandrū adamasse: & hoc ita uehemē
 ter credāt: ab uno decepti uiro: ut eorum: quisq; iureiurando. id affir
 marct: Aiebat autem: historiam ipsam oēm prius apud eos mandatā
 litteris: partim quidem i sacris scriptā codicibus: partim uero quibusdā
 impressam statuis: Quędā uero a paucis aliquibus solū delictis statuis
 celebrari. Nō nulla: aut & ex his que statuis impressa sunt: ob illoꝝ ru
 ditatē: atq; incuriā: qui postea secuti sunt: minime credi: esse autem

hec quę ad facta Troiana pertinet in iunioribus: Menelaũ nãq; apud
iplos uenisse: & omnia ueluti gesta fuerat narrauisse. Me uero de pre/
cante rem narraret? principio quidem refragabatur: cum diceret
gręcos superbos: atq; elatos esse: qui cum oĩum ruditissimi sint: erudi/
tissimos sese putat. Hoc autem morbo: nullã esse molestiorem pestẽ:
neq; uni: neq; pluribus q̃ cum rudis aliq; se sapientissimum ducit. Hu/
iusmodi. n. ho mines nunq; ignorãtia liberari posse. His aut uos gręci
hęc itidem oĩa de helena sinxisset. (Hunc aut stichochorę puto) ab He/
lena excecatum: tanq; mędatio usum dicatis. Rursus aut ubi cõtraria
sinxisset: continuo reuidisse. Quę dicentes. nihilo tũ minus uerã esse
homeri poesim inquit. Et Steflicorum quidem insequẽti oda narra/
re: q; nusq; oĩo Helena nauigarit? Alii autẽ quidam inquit: Helena
ab Alexandro quidem Raptam: sed huc apud nos in egyptum appli/
cuisse. Neq; tamen in re tã dubia: tãq; absurda suspicari deceptionem
colunt: quę suauiter ex aliquo & uenuste referente audierint: ea existi/
mant q̃ uerissima: & poetis quicquid mentiri uelint assentiunt: & ipis
plane licere dicunt: Verũtamen quęcũq; illi narrauerint credũt. eosq;
interdum his de quibus abigunt rebus testes afferũt. Apud egyptios
aut nullo mō licere inquebat: neq; p metrum narrari quicq;: neq; poe/
sim oĩo esse. Sciunt. n. hoc auditui uoluptatis uenenũ esse. Quẽ admo/
dum igit̃ sicientes uini non indigent: sed iis abũde aquã bibere ẽ: eodẽ
modo uolẽtes quę uera sunt noscere metroq; indigere nihil sed satis
suadet: ueluti uinũ incõsiderate: & inaniter: bibere. Sicuti ergo ab illo
audiui narrandi piculum faciam. Addamq; quęcũq; mihi: quid: ueri/
hac in re sapere uisa sunt. Inquit enim: in spatha fuisse Tindarę: &
sapientem uirę: & regem maximum. Hunc duas ex lęda filias: duosq;
filios genuisse. Hos autem eodẽ quo & nos dicimus noĩe appellatos:
puellas: quidem clytẽ nestram: & Helenam: gemellos aut pueros. Ca/
storem: & pollucem: p pulchros illos: & magnos quidem: & gręcorę
oĩum longe fortissimos: fuisse aut Helenam formę p̃stantia famosissi/
mam. Multosq; cũ adhuc puellula esset eius connubiũ petisse: Qua/
quidem ab Atheniensium rege Thęseo rapta cum eius fratres repent

te Theſei ſolum inuaſiſſent: urbe in ſdam uerſa: ſororem reportarūt
 Accipientes itaq; ii mulieres alias abiere. Theſei uero matrem captiuā
 ad penam egere: fuiſſe nāq; ipſos tales: qui omnem gr̄ciam pulchre
 debellare: ac facile funditus expugnare: pro uolūtate potuiſſent. Tūc
 autem ſubdidi: q; & apud nos hęc dicerentur: q; & in olympia: ipſe
 uiderim in tēpli iunonis errario raptus Helenę monumētum ligneę in
 ſculptū arce quā Cypſelus deę obtuliſſet. Caſtorem: & pollucem: te/
 nentes Helenā: que Ethra Theſei matre capite apprehenſa: eius comā
 dilacerans traheret. Item & ſupraſcriptionem priſcis litteris inſcriptā.
 Poſt hęc autē inquit. Timens tyndaridas Agamenon (ſciebat enim q;
 peregrinus: eſſet: & aduentitiuſ: dominaretur Argiuis) uolebat eos ſi/
 bi affinitate conciliare. Quamobrem Clytemneſtra uxore ſibi acce/
 pta: fratri Helenam procabatur. Gr̄corum autem nemo ei ſe aſſen/
 ſurum inquebat. Cum unus quiſq; ſibi ex genere magis conuenire: q;
 Menelao pelopidę diceret. Venerunt autē & exteri proci multi: cū ob
 eius pulchritudinis gloriā: tum ob fratrum patriſq; potentiam. Viſi autē
 mihi ſunt: & hoc ueriffime narrare. Qui plyſthenis Sitioniēſis: Tyrā/
 ni: filiam: quendā ex Italia incolentibus procatum ueniſſe tradunt. Et
 pelops quidem ex aſia profeſtus. Hippodamiam: oenomai filiā. The/
 ſeus uero unam ex amazonibus: a flumine Thermodonte: uxorē du/
 xit. Et ueluti ille inquebat ipſa etiam: lo: ab ſuis dedita quidē: non autē
 in bouem uerſa: & aſylo uſq; adeo ſtimulata: egyptum petiit. Ita enim
 nos erat: ut etiam plurimum diſtātes: ubi gloria floreret: & traderēt
 & acciperent inuicem mulieres. Vnde & alexandrum quoq;: tum pa/
 ternis: conſuſum uiribus: tum cunctę prope imperitatem aſię. Neq;
 præterea Troia diſtante multum: & pelopidis iam ingreſſa uiolentius
 dominantibus: ae rebus maxime perturbatis: coniugii conſiciūdi gra/
 tia. ueniſſe inquebat. Veniens itaq; cum opibus multis: & apparatu
 plurimo: ueluti coniugium contracturus. Tyndarum & Helenę fra/
 tres pro conſtituenda re ad uerba uocat. Qui de Priami imperio: de
 pecuniarum copia: deq; potētia quaq; alia: & q; ſucceſſor imperii ip/
 ſe futurus ſit narrans. Menelaum priuatum eſſe aiebat hominem non
 .illi ſed Agamenonis filiis dñiūm attinere: quodq; deoꝝ ipſe amicus
 eſſet: & ſibi uenus quod optimū inter mortales cōnubiū foret pollice
 retur. Se igiꝝ illius iprimis filiā delegiſſe: tā et ſi liceret ei ſi uellet aliqua

ex asia accipere: siue egyptiorum regis: siue Indorum filiã. Alioꝝ. n.
omnium a Troia in ethiopia usq; principatũ se tenere predicabat.
ethiopibus namq; nepotem suum Menionem: qui ex fratre Priami
Thytano natus esset: Impare: q & aliis suasionibus multis usus: Ledã
& alios quosq; necessariis muneribus afficere. quotquot neq; oēs una
græci potuissent. Et se præterea dicere cognatiõis linea helenę iunctũ
esse. Priamum naq; ab Ioue originem ducere: scire aut & illos iposq;
sororem: ex Ioue esse: Agamemnoni uero: Menelaoq; patriã exprobare
Eos namq; ex Syphilo Phryges dicere: longe itaq; præstare alię regib;
q; alię trãsugis affines effici. Nã & Laomedontẽ quoq; Thelamoni q
Troia nubendi gratia cum hercule petiisset. Hesionem filiam dedisse
Herculem enim ab eo duci tanq; Laomedontis & amicum & hospite:
Ad hæc igitur consultanti cum filiis Tyndaro: sanius consilium uisum
est. de affinitate cum alię regibus contrahenda. Pelopidarum. n. fami
liam habere Clytemnestram Agamemnonis coniugẽ. Reliquũ uero si
cum Priamo affinitatẽ contraxerint. futuros se & alię rerũ dominos
esseq; sibi impedimẽto neminẽ: quominus alię totiusq; europę ditio/
nem teneant. Ad hæc autem. Agamemnon contendere & rationibus
supari: inquebat enim Tyndarus satis habere eũ: q; gener esset
simulq; edocebat haud conducere fratrem eius Menelaum: paria ad
pisci. sic enim ad insidias promptiorẽ fore. Nam neq; Atreo Thyestẽ
fuisse beniuolũ. Suasit autem: eo maxime: quoniã diceret haud id to/
leratum Iri ab aliis græcię procis: ubi præter spem sibi accidisse per spe
xerint: neq; a Diomede: neq; ab Antilocho: neq; ab Achille: quin bellum
inferrerent. q; periclitabitur. eos qui essent græcorũ potentissimi ho
stis efficere. **Quare** melius esse ne belli: seditionisq; inter græcos uber
rimam materiem. principiumq; iniret: ille uero tam etsi perturbaretur
non tamen erat in manu sibi: quo pacto Tyndarũ qui suę natę facul
tatem haberet: impedire queat: præsertim cũ filios eius pertimesceret.
Sic itaq; ubi Alexander Helenam post eius parentes: fratresq; ex iusto
persuados accepisset: multa illam cum felicitate atque gaudio agens
abiit. Priamus autem: Hector q; ac reliqui omnes plurimum ex eo
connubio uoluptatis susceperunt. & Helenam quoque ipsam cum sacri
ficiis & supplicationibus: exceperunt. Considera uero inquit & contrarij
quoq; sermonis stulticiã: si fieri tua sententia potuerint que dicuntur:
Primum quidem ut mulieris nunq; uisę amore q; teneatur: deinde

at deferentem illam: & uirum: & patriam omniscq; necessarios: suam
 in sententiam trahat. & ut paruule iam ueluti puto filiule mater pegr
 num sequatur uirum. Ob hanc ergo absurditatem fabulam illam Ve
 neris: que longe hiis obstupescetior est consinxere: quod si Alexáder
 recordatus est: ex patris: matrisq; consensu rem gessisse (nam neq;
 certe insensatus erat sed sapere uidebatur plurimum) qui cōsentaneū
 est Hectorē postea qui & ipse rem ab initio assensisset: exprobratio/
 ne: atq; conuicio ob eam quam Homerus rapinam refert in eum uti,
 Dicit enim sic

Praue Paris. forma Melior. molliq; puellas
 Intrepidus bellare thoro. Veterator inq;
 Outinam nunq̄ genitus: seu morte peremptus
 Ante nephanda fores connubia. nulla iuuabit.
 Te dulcedo lyre. Veneris nec munera diuq;
 Nec coma nec species. cum puluere lapsa iacebis.
 Quomodo p̄te rea: & Helenus uates: & Casandra. sacerdos Phoebi:
 Itemq; & Anthenor: qui sapere uideretur nō mediocriter minus futu
 ra p̄dixerunt: sed ad postremum: moleste ferebant: & in gesta retre
 pidi formidabant. At licuerat hiis nauigātem impedire. Verum ut stul
 titiē uehementiam: intelligas: & q̄ inter se mendacia repugnent aduer
 te. Inquiūt paucis ante ānis Herculemi parua irritatum ad iram causas
 urbem populatū: nam quos ei Laomedon dare pollicitus equos esset
 ementitus haud dedit: & ego uersus quibus hęc dixit memoria teneo.
 Is dudum: huc ueniens: cum sex modo nauibus Heros:
 Cumq; uiris paucis: magni periturus Amatos
 Laomedontis equos: disiecerat Ilion armis:
 Et calles quoscūq; ruens. deleuerat urbis:
 Profecto inquit: neq; hoc uere narrat: quo enim pacto urbs ita cāpta
 desertaq;: tantum adeo in cumulum breui tempore excreuisset: ut in
 ter asie urbes imprimis floreret: quomodo Hercules que iam pridem
 insupabilis fuisse: sex munitis nauib⁹ in deditiōem accepisset. Achiui
 autem: cum nauibus mille ducentisq; uenientes in captiuitatem redi
 gere minime potuerunt: siue quomodo Hercules qui Laumedontem
 perinde ac omnium sibi inimicissimum neci tradidisset. Priamum si
 lium regno dominātem sinere q̄ alium cōstituere maluisset. Sin ergo
 Hercules ueluti inquit urbem cepit. Quomodo ergo nunc tam ab

surde narrant. Quoniamq; pacto Troiani: Priamusq; qui scirent nullo antea tali delicto perpetrato postremum sese excidium p̄ aliena uagantes passos: & cum multi urbis captionem crebra tenerent memoria: quo inq; pacto Græcorum inimicicias minus reformidarūt? Neq; ipsorum aliquis impedimento Alexandro fuit? Quo autem modo in Græciam profectus cum Helena: siue cōmertii cōtrahendi: siue loquēdi facultatē hūerit: seu q̄ fieri potuerit? ut eādē nihil curē: neq; de parētib⁹: neq; de patria: neq; de uiro: neq; de filia: neq; de illa quę de se apud Græcos fama futura esset prę se ferentem: neq; superstitēs fratres mētuentem: qui prius a Theseo ipsam abstulissent: quiq; neq; ablatā parū uipenderent suam in sn̄iam traheret: hoc autē quomodo pręsentem Menelaum latere potuit? quominus quę fierēt internosceret: Absente autem uiro mulierem ad colloquiū uenire: neq; id aliū sensisse quęq; aut qui senserunt clam tenuisse uerissimile certe nō est? Accidit ad hęc q̄ & Ethra Thesei mater q̄ captiua esset cum Helena soluisse phibē. Non enim satis id fuerat Thesei matrem in Spartha seruitutē degere: nisi ad Troiam secuta traderetur? Alexāder autem intrepide adco: & tanta cum licentia rem perēgit q̄ non ei habunde fuerit: mulierem abducere: sed et pecunias superadidit. Neq; deferri: in eum quenq;: neq; ex Menelai: neq; ex Tyndari satelitib⁹: neq; ipsos Helenę fratres p̄sertim cum nauium Lacona nō esset uacua: mirabile id certe: & absurdū est. Item et id magis ambigēdum potuisse illos pedestres absq; tumultuatione: et turbis ex Spartha ad mare descēdere. Nā rapina mox clamoribus in multos declarata. Nullo quidem modo fieri potuit: ita: ut cū Alexādro Helena p̄geret: minime at̄ p̄ter rōem fuit cū ea cōnubio a suis data esset: & Ethram profectam: & pecunias secum delatas esse. Horum enim rapinę nihil: sed coniugii signū est. Cum itaq; post illud (ueluti dixi) cōnubium: Alexāder cum Helena remigās abiisset: Menelaus quidē. Propterea q̄ secus ea de re sibi ac speraret: accidisset & egre ferebat: fratremq; accusabat se ab eo proditū inquis: Agamemnon autem illius quidem uerba minimi facere: sed pertimescere Alexandrum plurimum: suspicari namq; ne rerum: illum aliquādo quę si bi ob Clytimestre cōiugiū spectare arbitrabat: contrarium haberet propugnatorem. Proinde & alios Helenę procos conuocare: & eos omnis contumelia astrictos: & græciam contemptui habitam dicere: pulcherrimam nanq; & optimam mulierem: (quasi nihil apud eos di-

gni relictum esset) ad barbaros datum iri. Hec autem dicens Tyndarū
excusare: & illi ignoscendum dicere: eum namq; muneribus deceptū
oberrasse. Sed Alexandrum: & Priamum: horum omnium malorū
auctores ostendebat. Sic igitur eos omnes in Troiam expeditiones du-
cere exhortatus: non nullas illius capiunde; ubi cuncti auxilio forent:
sibi spes esse dictabat. Hoc autem pacto per multas eos opes direptu-
ros: ac solo dominaturos q̄ optimo: esse namq; tū urbem quidem ce-
terarum omnium imprimis locupletissimam: tum vero homines deli-
ciarum illecebris deperditos: habere se præterea cognatos in Asia: ex
Pelope plurimos: qui summo in Priamum irritati odio: sibi auxilio fu-
turi sint. Quibus auditis: alii ad iram agitari: & eam rem ad græciæ ce-
dere contumeliam: sane arbitrari. Alii autem: eam expeditionem utili-
tatis sibi nō parum allaturam sperare: increbruerat enim apud omnis
opinio: res Asiæ per magnas esse: & mirandum quendam immodum
opulentas: & siquidem superati ab Menelao essent: qui & ipse Helenā
procaratur: minimi rem duxissent: quinimo essent omnes ei congratu-
lati: sed Alexandrum omnes habebant odio: quoniam quisq; sibi in-
terceptum cōnubium putaret: expeditione igitur cōstitutā: Agamemnon
Helenam per legatos repetit: par fuisse inquires: ea quæ græca esset græ-
corum alicui: & non Troiano nuberet. His autem auditis: cum Troia-
ni omnes: tum Priamus: & Hector imprimis turbati sūt: q̄ adeo impu-
denter græci: cum Helenam Alexander legitime ab patre accepisset:
& ea nubere illi uoluisset: facere uerba ausint: Quare cum non esse ne-
scios bellicauillationem ab illis queri respondissent: se nunq; tamen: q̄
fortiores forent initium belli facturos: sed ultionem de inchoantibus
suscepturos subdidere. Quæ pp̄ cum bello Troiani premerentur: ac
multa eos pati aduersa contigisset: sed nō quotquot Homerus refert:
tamen & eorum solo deuastato: & hominum cede ppetrata plurima:
diu ac multum distulere. (Sciebāt enim ad iniurias Achiuos ferri: &
Alexandrum præter ius: atq; rationem egisse nihil) q̄ si secus fuisset: q̄s
Troianorum: aut frater: aut pater: aut ex aliis pereuntibus quisq; ciui-
bus tanta cum tolerantia belli mollem pertulisset. Nam cum ob illi-
iniquitatem urbs desolatam iri periclitaretur. licebat reddendo Hele-
nā. oēs se saluos facere. Qui tamē (ut ii phibēt) post Alexandri letū es-
b.ii.

adhuc detinere: & Deyphobo matrimonio cōiungere: tāq̃ maximū
in urbe haberent bonū: timerētq; se se ab illa relictū iri: Enim uero si
Alexandri amore prius subacta māsit: quō pacto rursus manere uo/
luit: nisi & Deyphebi amore percussam dixerint? Cōsentaneum enim
fuerat: Helenam suasisse Troianis: (qui & ipsi pati essent) : ut eam red
derent: q; si metui achiuos ei fuisse dixerit: at Belli solutiones antea in/
ueniri decuit: Gręci nanq; cum nonnulli iam & fortissimi uiri: interis/
sent: libenter se bello liberaissent: nam neq; quod de rapina dicitur ue/
rum fuit: neq; aliam belli causam Troiani prębuere. Quare facile se
sperabant superiores euasuros: His enim in rebus: hoies: quibus sunt
iniuria laceffiti: ad extremum usq; repugnando ulciscendoq; pferunt:
Hęc itaq; nō secus atq; a me narrātur fuisse existimes uelim. Nā longe
certe magis credendū est: & Tyndarum sua sponte affinitatē cū alię
regibus contraxisse: & Menelaū: quī pter spem: sibi de eo cōnubio ac/
cidisset: grauiter rem tulisse. Et priamidas Agamēnoni ne gręcię regi/
potirētur metui fuisse. Quippe qui suum progenitor em Pelopem ex
eodem natum: ac migrantem solo audiret: ob Oenomai affinitatem
Peloponesum dominio tenuisse: q; q; & alii exercituum duces ea odii
uehementia laceffiti: quoniam minus quibusq; nupsert. huiusmodi
belli partes ceperint: quam q; eam Alexander: quā ignoraret mulierē
adamarit: & ob id negocii nauigāti sibi Priamus qui haud esset igna
rus Troiam: ut ipsi tradūt) nuprime a gręcis captam: & patrem Lao
medontem cęsum assensus sit. Ad postremum uero: q; & bello septi:
atq; circumuenti: & tantum malorum passi Helenam restituere: neq;
Alexandro uiuo: neq; quū iā diē obiisset nulla iā illis salutis spe relictā
no luerint. Ex altera uero parte: q; eo Helena amore in pegrinū homi
nem: quo cum principio collocutam nequaq; conuenit: adeo exarse
rit: ut & patriam: & necessarios: ac uirum deniq; ipsum deferens: ho/
mines qbus odio esset: cum dedecore petierit: & q; iis peractis nemo
exeunti sibi ac pedester ad mare usq; proficiscenti fuerit impedimēto
neq; sit nauigantem persecutus quicq;: & ut Theſei mater que iam eta
te confecta esset: & Helenam (ueluti perspicue cognosci potest) odio
haberet: cū ea classe deuecta sit. Ad postremum uero: ut Alexandro
mortuo: (cuius eam amore detentata peribent) Deyphobo cōnubio
iuncta fuerit: pollicita iam rursus: Venerē: (ut existimo): quandoquidē
neq; ipsa apud suam abire uirum: neq; Troiani restituere illam uellent